

## Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Fone: 015-3281-1613

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-998004747

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-997063989

CNPJ: 60.113.172/0001-01

CEP-18.190-000

ATA DA **25ª** SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA, REALIZADA ÀS 18:45 HORAS DO DIA 29 DE MAIO DE 2023.

ATA DA 25ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA. REALIZADA ÀS 18:45 HORAS DO DIA 29 DE MAIO DE 2023, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA DA SERRA. A SESSÃO FOI PRESIDIDA PELO NOBRE EDIL OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR, E ESTIVERAM PRESENTES OS VEREADORES ROBERTO DOS REIS ROLIM, RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA, ADAIR JOSÉ FOGAÇA, MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO, AGUINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA. LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS (DE FORMA VIRTUAL), MANOEL HENRIOUE SOARES E JOÃO ROSA FILHO. SOB A PROTECÃO DE DEUS, O NOBRE PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A SESSÃO. EM SEGUIDA, COMUNICOU AOS QUE ESTIVEREM ASSISTINDO A PRESENTE SESSÃO, QUE QUEM PERTURBAR OS TRABALHOS OU DESRESPEITAR QUALQUER VEREADOR, SERÁ RETIRADO DO RECINTO, ALÉM DE SEREM TOMADAS MEDIDAS REPRESSIVAS, REQUISITANDO FORCA E EXERCER ATOS DE PODER DE POLÍCIA, DENTRO E FORA DO RECINTO DA CÂMARA, NOS TERMOS DO ARTIGO 123, PARÁGRAFO 2º, INCISO IV, DO REGIMENTO INTERNO. A SEGUIR, O PRESIDENTE SOLICITOU AOS SENHORES VEREADORES QUE DESLIGUEM SEUS TELEFONES CELULARES, BEM COMO ADVERTIU QUE NÃO SERÁ PERMITIDO O ABANDONO DO PLENÁRIO, SALVO SE ACOMETIDO DE MAL SÚBITO. NA SEOÜÊNCIA, SOLICITOU AO VEREADOR RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA PARA FAZER A LEITURA DO PREÂMBULO. A SEGUIR, SOLICITOU AO VEREADOR JOÃO ROSA FILHO PARA FAZER A LEITURA DA PASSAGEM BÍBLICA. EM SEGUIDA, O NOBRE PRESIDENTE SOLICITOU UM MINUTO DE SILÊNCIO PARA MEDITAR SOBRE A PASSAGEM BÍBLICA. NA SEQUÊNCIA, O NOBRE PRESIDENTE SOLICITOU AO 1º SECRETÁRIO PARA FAZER A LEITURA DA ORDEM DO DIA. EM SEGUIDA, O 1º SECRETÁRIO FEZ A LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 052/23 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 424.884,71, PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA A GUARDA MUNICIPAL, EM CONVÊNIO COM A SECRETARIA DE SEGURANCA PÚBLICA DO GOVERNO ESTADUAL, NO VALOR DE R\$ 100.000,00 E R\$ 324.884,71, PARA GARANTIR AÇÕES EMERGENCIAIS DIRECIONADAS AO SETOR CULTURAL, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O QUAL, COLOCADO EM DISCUSSÃO, E COLOCADO EM VOTAÇÃO NOMINAL, FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. E COMO NÃO HAVIA MAIS NADA A SER DISCUTIDO, O NOBRE PRESIDENTE AGRADECEU A PRESENCA DE TODOS, E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLAROU ENCERRADA A 25ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023.

SALA DAS SESSÕES, 29 DE MAIO DE 2023.

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR PRESIDENTE

ROBERTO DOS REIS ROLIM 1º SECRETÁRIO RICHARDSON CORRÊA DE OLIVEIRA 2º SECRETÁRIO